



Individuálna výročná správa

Obce Dubovce

za rok 2022




Mgr. Filip Tokoš
starosta obce

OBSAH

str.

Úvodné slovo starostu obce	3
1. Identifikačné údaje obce	3
2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
3. Poslanie, vízie, ciele	5
4. Základná charakteristika obce	6
4.1. Geografické údaje	6
4.2. Demografické údaje	6
4.3. Ekonomické údaje	7
4.4. Symboly obce	7
4.5. Logo obce	7
4.6. História obce	8
4.7. Pamiatky	8
4.8. Významné osobnosti obce	8
5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	9
5.1. Výchova a vzdelávanie	9
5.2. Zdravotníctvo	10
5.3. Sociálne zabezpečenie	10
5.4. Kultúra	10
5.5. Doprava	10
5.6. Územné plánovanie	10
5.7. Hospodárstvo	10
6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	11
6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022	11
6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022	12
6.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025	13
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	13
7.1. Majetok	13
7.2. Zdroje krytia	14
7.3. Pohľadávky	14
7.4. Záväzky	15
8. Hospodársky výsledok za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov	15
9. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	16
9.1. Prijaté granty a transfery	16
9.2. Poskytnuté dotácie	16
9.3. Významné investičné akcie v roku 2022	17
9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	17
9.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	17
9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	17

Úvodné slovo starostu obce

Výročná správa, ktorú predkladáme, je dokument, ktorý poskytuje informácie o majetkovej a finančnej situácii obce, analýzu príjmov a výdavkov, prehľad o prijatých a poskytnutých transferoch prostredníctvom materiálov, o ekonomických ukazovateľoch, ako aj ostatné dôležité informácie o obci. V októbri 2022 som bol zvolený za starostu obce a do funkcie som nastúpil 28.11.2022. Preto sa mi ťažko vyjadruje k obci a daniu v nej, nakoľko som sa celý rok zapájal do diania obce iba ako občan.

1. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Dubovce
Sídlo: Vidovany č. 175, 908 62 Dubovce
IČO: 00309516
DIČ: 2021065706
Štatutárny orgán obce: Mgr. Filip Tokoš, starosta
Telefón: 0911 795 967, 0903 585 971
E-mail: sektretariat@dubovce.sk
Webová stránka: www.dubovce.sk

2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Vedenie obce:

Do 28.11.2022:

Starostka obce: Mgr. Dana Dorothea Mikulová
Zástupca starostu obce: Ing. Katarína Ondrušová
Hlavný kontrolór obce_ Ing. Alžbeta Tokošová

Od 28.11.2022:

Starosta obce: Mgr. Filip Tokoš
Zástupca starostu obce: Denis Biskupič
Hlavný kontrolór obce: Ing. Alžbeta Tokošová sa vzdala funkcie 28.11.2022.

Obecné zastupiteľstvo:

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách.

Do 28.11.2022:

Za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení 7 poslanci:

- Ján Biskupič

- Jozef Kudláč
- Ing. Ivana Matúšová
- Jozef Mikula
- Ing. Miroslav Milota
- Ing. Katarína Ondrušová
- Mgr. Pavol Tokoš

Od 28.11.2022

Za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení 9 poslanci:

- Denis Biskupič,
- Jozef Kudláč,
- Mgr. Tomáš Mikula,
- Ing. Tomáš Milota,
- Ing. Katarína Ondrušová,
- Dana Polláková,
- Mgr. Pavol Tokoš,
- Veronika Tokošová,
- Mgr. Miroslav Václavík

Obecné zastupiteľstvom v rozpore so zákonom o obecnom zriadení č. 369/1990 Zb. Uznesením č. 15/6/2022 z 22.6.2022 určilo počet poslancov 9. Prokurátor Okresnej prokuratúry Skalica toto porušenie zákona potvrdil, avšak v tomto volebnom období už nie je možné urobiť nápravu. Preto vo volebnom období 2022 – 2026 bude počet poslancov OZ deväť.

Obecný úrad:

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Zamestnanci obecného úradu v roku 2022:

- Margita Kudláčová – účtovníctvo, majetok, pokladňa, matrika, osvedčovací agenda, agenda súvisiaca s činnosťami ohľadom školstva, kultúry, stavebného úradu, odpadového hospodárstva, sociálnej oblasti – dňa 30.11.2022.
Od 1.12.2022 ekonomickú agendu čiastočne vykonávala Mgr. Viera Haringová, zamestnaná na dohodu.
- Mgr. Anamária Filová – materská dovolenka
- Ľubica Kuklišová – správa budov a objektov.

Komisie obce:

1. Komisia finančná
2. Komisia pozitívnych medziľudských vzťahov a verejného poriadku
3. Komisia stavebná a územného plánovania
4. Komisia životného prostredia a odpadového hospodárstva

5. Komisia pre kultúru, vzdelávanie a osvetovú činnosť
6. Komisia sociálnej pomoci a zdravého životného štýlu
7. Komisia pre šport, mládež a spoluprácu so spoločenskými organizáciami

Uvedené komisie v obci boli v obci činné do zvolenia nového vedenia obce. Nové komisie boli zvolené až v roku 2023.

Organizácie zriadené obcou:

Obec Dubovce nemá zriadené žiadne rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, neziskové organizácie a obchodné spoločnosti.

3. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Poslaním obce je účelné, efektívne a hospodárne využívanie finančných prostriedkov, čo prispieva zodpovednému plneniu úloh obce v rámci originálnych kompetencií a preneseného výkonu štátnej správy a zároveň zabezpečovať aj rozvojové programy. Obec ako samostatný územný celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky.

Vízie obce:

Víziou obce naďalej zostáva budovať ju ako „Obec s pamäťou“, ako pútnickú obec, ktorá sa v budúcnosti stane súčasťou pútnickej trasy na podklade životného osudu rodáka Duboviec, ctihodného Janka Havlíka, ktorého proces blahorečenia je vo Vatikánskej fáze.

Táto hlavná vízia vytvára ďalšie predpoklady formovať obec ako vidiecke centrum, ktorého rozvoj zabezpečí pútnický turizmus, čo bude mať kladný dosah na ochotu obec osídľovať mladými ľuďmi, v ktorých je záruka rozvoja.

Ciele obce:

Zabezpečiť budovanie infraštruktúry pre plnenie úloh pre sídelnú, kultúrnu, športovú, duchovnú aj podnikateľskú činnosť v obci. Okrem investičných akcií sa zameriavala na starostlivosť o verejné priestranstvá, verejnú zeleň, verejné osvetlenie a rozhlas. Dôležitou úlohou bolo riešenie chodu obce – materskej školy, školskej jedálne, centra voľného času a otázka samosprávnych činností v oblasti životného prostredia, odpadového hospodárstva, civilnej ochrany, stavebného úradu, registra pobytu a obyvateľov a samostatného fungovania obecného úradu, ako aj podpora činnosti jednotlivých spoločenských organizácií. Obec sa naďalej snaží o čerpanie dotácií zo ŠR a fondov EÚ. V roku 2022 financovala obec svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, ale aj z úverov

Nájsť Dubovciam identitu a pokračovať v budovaní obce Dubovce ako perspektívnej obce, ktorá bude príťažlivá pre mladých ľudí v rámci novej IBV. Zvýšiť počet obyvateľov a vrátiť život do ulíc založený na vzájomných kontaktoch. Využiť vznikajúcu pútnickú tradíciu pre rozvoj turizmu a cestovného ruchu v obci a obec zatriktívniť aj pre prípadných návštevníkov.

Rozšíriť sociálnu starostlivosť v obci a podporovať komunitný život rodín s deťmi. Vytvoriť dostatočný priestor na bývanie v čistom, zdravom prostredí a s dostatkom príležitostí na trávenie voľného času pre všetky vekové kategórie. Zamerať sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia občanov. Zachovať a rozvíjať kultúrne dedičstvo obce a rešpektovať vidiecky ráz obce.

Cieľom obce je vytvárať miesto pre dobré žitie pre terajších, ale aj budúcich občanov.

4. Základná charakteristika obce

Obec Dubovce je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

4.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce:

Obec Dubovce sa nachádza na Severozápadnom Slovensku, v Záhorskom regióne v oblasti Horné Záhorie. Patrí do okresu Skalica a do Trnavského samosprávneho kraja. Od okresného mesta Skalica sú Dubovce vzdialené 14 km južným smerom a od mesta Holíč 10 km juhovýchodným smerom. Obec je situovaná v údolí riečky Chvojnice, naľavo od hlavného dopravného ťahu Senica – Holíč (v smere do Holíča).

Susedné mestá a obce:

V okolitej sídelnej štruktúre Duboviec dominujú vidiecke obce do 500, 1000 a 2000 obyvateľov a mesto Holíč a Skalica. Hranice katastrálneho územia obce Dubovce susedia s katastrom obcí Radošovce, Radimov a Popudinské Močidl'any.

Celková rozloha obce:

Celková rozloha katastrálneho územia obce je 845,88 ha.

Nadmorská výška:

Stred obce je vo výške 207 m. n. m.

4.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov :

V obci žije v súčasnosti 621 obyvateľov (stav k 31.12.2022 podľa evidencie obce). z celkového počtu obyvateľov je 318 žien a 303 mužov. Hustota obyvateľstva je 73,5 obyvateľstva na 1 km².

Národnostná štruktúra :

Národnosťou sa rozumie príslušnosť osoby k národu, národnostnej menšine alebo etnickej menšine. Národnostný profil obce je homogénny, až 99% z celkového počtu obyvateľov je slovenskej národnosti. Z ostatných národnostných menšín žijú na území obce ešte zástupcovia českej a rómskej národnosti avšak ich podiel na populácii je veľmi nízky (1%).

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:

Väčšina obyvateľov obce sa hlási k rímskokatolíckej cirkvi – 92 %, 2 % obyvateľov sa hlási k evanjelickej cirkvi, 5 % je bez vyznania a 1 % nezistené.

Vývoj počtu obyvateľov :

V roku 2021 sa uskutočnilo sčítanie obyvateľov, ktoré zrealizoval Štatistický úrad SR: evidovalo sa 614 obyvateľov, z toho 299 mužov, čo je 48,7% a 315 žien, čo je 51,3%. Stabilizáciu počtu občanov prinieslo budovanie novej lokality v časti Nové Dubovce.

4.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci:

K 31.12.2022 bolo evidovaných 5 uchádzačov o zamestnanie. Počet nezamestnaných v obci má kolísavú povahu. Za sledované obdobie bolo v obci najviac uchádzačov o zamestnanie (52) evidovaných v roku 2010. Postupne – získaním zamestnania, odchodom do predčasných a starobných dôchodkov, úmrtím nezamestnanosť klesala a v roku 2022 sme evidovali 5 nezamestnaných. Dvaja z nich, ktorí sa ocitli v hmotnej núdzi majú možnosť vykonávať v obci Dubovce verejnoprospešné práce.

4.4. Symboly obce

Erb obce:

Súčasný erb Dubovce zobrazuje v modrom štíte k sebe privrátené strieborné zvery v zlatej zbroji – vlk a lev - spoločne držiace zlatý trojlistý dub s koreňmi.

Vlajka obce:

Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (1/9), modrej (2/9), žltej (1/9), bielej (1/9), žltej (1/9), modrej (2/9) a bielej (1/9) a ukončená je tromi cípmi.

Symboly obce sú zapísané v Heraldickom registri Slovenskej republiky pod signatúrou D-118/2001.

4.5. Logo obce

Obec Dubovce nemá vlastné logo.

4.6. História obce

Obec Dubovce vznikla v roku 1954 zlúčením obcí Vlčkovany a Vidovany. Tieto samostatné obce sa vyvíjali v rámci holičského feudálneho domínia. V roku 1392 daroval tento majetok kráľ Žigmund Luxemburský Stiborovi zo Stiboríc a v donačnej listine sa v komplexe osídlených obcí tohto panstva vymenúvajú aj tieto obce.

Vlčkovany /Wylchokowany/ boli prvý raz písomne spomenuté v roku 1532. Názov majú odvodený od vlčej doliny. V nej, podľa legendy, roztrhali vlci syna pána zo Zámčiska. Na vrchu Zámčiska, ležiaceho južne od dediny, stál totiž kedysi hrad, ktorého majiteľom bol vládca Radim.

Prvá zmienka o Vidovanoch /Wyduan/ nazvaných podľa svojho zakladateľa, pochádza z roku 1553. Vo Vidovanoch stál v rokoch 1600-1720 na miestne dnešnej školy, školského dvora a záhrady majer s košiarimi pre ovce. Bol vlastníctvom grófa Fogarašiho, po jeho smrti však grófk, vdova po Fogarašim, majer predala rodine Habsburgovcov, ktorí už vtedy vlastnili majer Kobylany, osadu Chorvátsku a celé Holičské panstvo.

Novodobé dejiny obce sa začali písať v roku 1954, keď podľa uznesenia Zboru povereníkov sa dňa 14.5.1954 zlúčili obce Vlčkovany a Vidovany v jednu obec s názvom Dubovce. História je každoročne zaznamenaná v Kronike Duboviec.

4.7. Pamiatky

Kultúrnohistorickú hodnotu miestneho významu majú v Dubovciach predovšetkým sakrálne pamiatky. Vo Vlčkovanoch sa nachádza Kostol sv. Žofie – postavený v roku 1868 (jeho prístavba v roku 1988) a obnova po požiari v roku 2005, Kamenný kríž z roku 1909, Jaskyňa Panny Márie Lurdskej. Vo Vidovanoch Kostol sv. Antona a Kamenný kríž z roku 1902. Aj Kultúrnohistorickú hodnotu má Žrebčín Kobylany, ktorý len malou časťou zasahuje do k. ú. Vlčkovany.

4.8. Významné osobnosti obce

Ján Havlík – v skratke by sme ho mohli charakterizovať slovami „osobitné postavenie v mnohotvárnom spoločenstve hrdinských svedkov viery z nedávnych čias komunistickej totality u nás zaujíma osobnosť Janka Havlíka“. Janko Havlík do života vstupuje ako čerstvý novic a nádejný bohoslovec práve v čase nástupu totalitného režimu, ktorý znamenal najkrutejšie prenasledovanie veriacich v dejinách Katolíckej cirkvi na Slovensku a porušovanie ľudských práv a slobôd. Preňho to znamenalo v prvom rade zmarenie jeho celoživotného úsilia vyštudovať a stať sa kňazom – misionárom. Janko podstúpil neuveriteľné fyzické, ale najmä psychické mučenie, keď sa ho trýznitelia pokúšali zlomiť. Mal len 24 rokov, keď ho uväznili. Napriek tomu sa svojho postavenia rehoľného bohoslovca nevzdal, prijal ho ako svoje poslanie a ostal mu verný až do smrti aj za cenu jedenásťročného žalárovania a následnej smrti. Janko

v ružiňskej väznici a jáchymovských baniach dodával silu a nádej ostatným politickým spoluväzňom z Čiech, Moravy a Slovenska. Stal sa symbolom nespravodlivého prenasledovania. O jeho morálnych, etických zásadách a výnimočnom svedectve viery vyšli knižné publikácie, v Dubovciach sa uskutočnila celoslovenská konferencia, po Slovensku putuje životopisná výstava Ján Havlík – dvojnásobný odsúdenec za vieru. A to okrem iného s cieľom, aby sa raz Janko stal blahorečeným. Tento cieľ nie je nereálny. Veď už 9.6.2013 sa v Skalici uskutočnilo „začatie diecéznej fázy procesu blahorečenia Jána Havlíka“. Naplnením procesu blahorečenia by sa daná lokalita v rámci Záhoria mohla stať jedným z novodobých pútnických miest, čím obec získa na atraktivite pre domáce obyvateľstvo i pre návštevníkov. Vo februári 2018 sa v Bratislave v kostole sv. Vincenta de Paul skončila prvá fáza blahorečenia a po zapečatení sa dokumenty dopravili do Vatikánu do rúk kongregácie pre kauzy svätých. V roku 2021 vo Vatikáne zahájený proces blahorečenia, ktorý je momentálne v tzv. pracovnej fáze.

RNDr. František Regásek, Csc. – narodený vo Vlčkovanoch r. 1933. Svojou odbornou činnosťou ako rodák Duboviec sa zaslúžil o šírenie dobrého mena Duboviec v Slovenskej republike a v zahraničí. Stal sa významným a uznávaným vedcom nielen na Slovensku ale aj v zahraničí. Môžeme povedať, že patril k najvzdelanejším rodákom Duboviec. V roku 1958 bol promován za geológa, v roku 1967 získal titul doktor prírodných vied, v roku 1968 kandidát geologických vied a v roku 1984 sa stal docentom na zahraničnej univerzite v Tunisku. Ovládal šesť cudzích jazykov - Francúzsky, Kirundský, Nemecký, Ruský, Anglický a Arabský jazyk. Pôsobil ako expert – geológ na Slovensku i v zahraničí, ako vysokoškolský profesor na zahraničných univerzitách a 12 rokov v službách Organizácie spojených národov. Mnohé ním vypracované reporty a odborné posudky boli oficiálne publikované a distribuované ako dokumentácia OSN. Väčšina je uložená v archívoch OSN v New Yorku a Ženeve.

5. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

5.1. Výchova a vzdelávanie

V zriaďovateľskej pôsobnosti obce Dubovce sa nachádza materská škola, školská jedáleň, centrum voľného času.

Kapacita budovy materskej školy bola naprojektovaná pre 15 detí, v súčasnosti ju využíva 20 detí. Riaditeľkou materskej školy je p. Denisa Danieliková a učiteľkami boli Marta Zimková a Sára Polláková, ktorá v auguste 2022 ukončila pracovný pomer.

V CVČ pracuje 85 detí a mládeže. Riaditeľkou bola Renáta Václavíková.

Málotriedna škola pre nezaujem rodičov ukončila činnosť 31.8.2017. Žiaci v roku 2022 navštevovali základné školy v Radošovciach, Holíči a Skalici.

5.2. Zdravotníctvo

V obci sa nenachádza zariadenie ambulantnej starostlivosti, najbližší všeobecný, detský a zubný lekár ako aj lekáreň je k dispozícii pre obyvateľov v susednej obci Radošovce, všeobecný a očný lekár a lekáreň sa nachádza aj v obci Popudinské Močidl'any. Zo zariadení poskytujúcich aj ústavnú starostlivosť je najbližšie NsP Skalica.

5.3. Sociálne zabezpečenie

V obci sa nenachádza žiadne zariadenie sociálnej starostlivosti. Situácia v tejto oblasti je riešená pomocou najbližších zariadení sociálnych služieb v Holíči, Mokrom Háji, Skalici, Senici a v Gbeloch, kde sú umiestnení 2 obyvatelia Duboviec.

5.4. Kultúra

V obci sa nachádza kultúrny dom, ktorý slúži občanom na usporadúvanie rôznych spoločenských akcií i tanečných zábav, kultúrnych podujatí, svadiieb, osláv, karov a pod. Obec je zriaďovateľom knižnice. V súčasnosti je prevádzka knižnice pozastavená. Činnosť knižnice je dočasne prerušená.

V obci pôsobí niekoľko záujmových združení a skupín – Únia žien, Miestny spolok Červeného kríža, Telovýchovná Jednota Slovan Dubovce, Dobrovoľný hasičský zbor, Poľovné združenie, Jednota dôchodcov Slovenska, Fašiangová skupina, hudobná skupina Čvančaranka, hudobná skupina B3. Pre športové využitie slúži areál, v ktorom je futbalové ihrisko, k dispozícii viacúčelová hracia plocha pre volejbal či nohejbal a detské ihrisko, workout ihrisko.

5.5. Doprava

Doprava v obci Dubovce je zabezpečená prímestskou autobusovou dopravou spoločnosti SKAND Skalica a ARRIVA Trnava.

5.6. Územné plánovanie

Obec Dubovce má vypracovaný Územný plán obce, ktorým sa kompletne rieši priestorové usporiadanie a funkčné využívanie územia, určujú sa jeho zásady, navrhuje sa koordinácia činnosti ovplyvňujúcich životné prostredie, ekologickú stabilitu, kultúrohistorické hodnoty, územný rozvoj a tvorbu krajiny. Územným plánovaním sa vo verejnom záujme určilo hospodárne využitie zastavaného územia a ochrana nezastavaného územia.

5.7. Hospodárstvo

Obyvatelia obce Dubovce v predproduktívnom a produktívnom veku odchádzajú za svojimi pracovnými povinnosťami mimo obec do blízkych miest. Podnikateľskú aktivitu v obci reprezentuje 10 živnostníkov a 3 spoločnosti s ručením obmedzeným.

Podnikateľské subjekty v obci:

- Poľnohospodárske družstvo Dubovce
- COOP Jednota SD Dubovce Predajňa zmiešaného tovaru
- TEM, s. r. o. Predajňa zmiešaného tovaru
- Bar Slovan Pohostinstvo
- Mário Bábik Zlatník a P- Laser Slovakia
- Kozmetika – Zuzana Biskupičová
- Krajčírstvo – Marianna Jamrišková

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021 uznesením č..24/12/2021.

Rozpočet bol zmenený dňa 10.10.2022 rozpočtovým opatrením schváleným uznesením č. 26/10/2022.

6.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2022	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	296 850,-	296 850,-	613 602,31	
z toho :				
Bežné príjmy	286 850,-	286 850,-	331 219,87	100
Kapitálové príjmy	10 000,-	10 000,-	8 694,-	86,7
Finančné príjmy	0	0	273 688,44	
Výdavky celkom	296 850,-	296 850,-	580 175,-	
z toho :				
Bežné výdavky	236 850,-	236 850,-	348 688,38	100
Kapitálové výdavky	60 000,-	60 000,-	231 486,62	100
Finančné výdavky	0	0	0	0
Rozpočet obce	0	0	0	0

6.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR
Bežné príjmy spolu	331 219,87
z toho : bežné príjmy obce	331 219,87
bežné príjmy RO	0,00
Bežné výdavky spolu	348 688,38
z toho : bežné výdavky obce	348 688,38
bežné výdavky RO	0,00
Bežný rozpočet	-17 468,51
Kapitálové príjmy spolu	8 694,00
z toho : kapitálové príjmy obce	8 694,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	231 486,62
z toho : kapitálové výdavky obce	231 486,62
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	-222 792,62
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-240 261,13
Úprava schodku HČ	1 835,51
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-242 029,64
Príjmové finančné	273 688,44
Výdavkové finančné operácie	0
Rozdiel finančných operácií	273 688,44
PRÍJMY SPOLU	613 602,31
VÝDAVKY SPOLU	580 175,00
Rozpočtové hospodárenie obce	33 427,31
Vylúčenie z prebytku HČ	1 835,51
Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver	0
Upravené rozpočtové hospodárenie obce	31 591,80

Schodok rozpočtu v sume 242 029,64 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 1 835,51 € bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný :

- z finančných operácií 273 688,44 €

Zostatok finančných operácií v sume 273 688,44 €, bol použitý na:

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 242 029,64 €.

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v znení neskorších predpisov v sume 31 591,80 €, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu 31 591,80 €

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 31 591,80 €.

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 z.č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z toho prebytku vylučujú:

- a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 674,57 €
- b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ust. § 140 – 141 z.č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 160,94 €.

6.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025 v EUR

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Príjmy celkom	613 602,31	443 000,-	311 260,-	312 400,-
z toho :				
Bežné príjmy	331 219,87	333 800,-	301 260,-	302 400,-
Kapitálové príjmy	8 694,-	10 000,-	10 000,-	10 000,-
Finančné príjmy	273 688,44	99 200,-	0,-	0,-

	Skutočnosť k 31.12.2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024	Rozpočet na rok 2025
Výdavky celkom	580 175,-	441 000,-	310 260,-	311 400,-
z toho :				
Bežné výdavky	348 688,38	245 100,-	265 660,-	267 800,-
Kapitálové výdavky	231 486,62	24 000,-	44 600,-	43 600,-
Finančné výdavky	0,-	171 900,-	0,-	0,-

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

7.1. Majetok v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Majetok spolu	1 067 947,54	1 248 760,16
Neobežný majetok spolu	993 960,78	1 211 744,85
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	13 567,08	12 045,48
Dlhodobý hmotný majetok	731 302,75	950 608,42

Dlhodobý finančný majetok	249 090,95	249 090,95
Obežný majetok spolu	73 384,77	36 657,91
z toho :		
Zásoby	120,82	514,03
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé pohľadávky		
Krátkodobé pohľadávky	137,08	935,69
Finančné účty	73 126,87	35 208,19
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.		
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.		
Časové rozlíšenie	601,99	357,40

7.2. Zdroje krytia v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 067 947,54	1248760,16
Vlastné imanie	841 125,18	802 799,86
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		
Výsledok hospodárenia	841 125,18	802 799,86
Záväzky	55 715,66	279 961,88
z toho :		
Rezervy	650,00	780,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	346,30	674,57
Dlhodobé záväzky	72,68	1 739,52
Krátkodobé záväzky	13 529,68	34 975,18
Bankové úvery a výpomoci	41 117,00	241 792,61
Časové rozlíšenie	171 106,70	165 998,42

7.3. Pohľadávky v EUR

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Pohľadávky do lehoty splatnosti	0	495,08
Pohľadávky po lehote splatnosti	274,16	577,69

7.4. Závazky v EUR

Závazky	Zostatok k 31.12 2021	Zostatok k 31.12 2022
Závazky do lehoty splatnosti	13 602,36	17 691,99
Závazky po lehote splatnosti	0	19 022,71

8. Hospodársky výsledok za 2022 - vývoj nákladov a výnosov v EUR

Názov	Skutočnosť k 31.12.2021	Skutočnosť k 31.12.2022
Náklady	293 303,16	387 114,80
50 – Spotrebované nákupy	51 091,89	84 046,21
51 – Služby	55 349,71	58 298,54
52 – Osobné náklady	150 976,55	215 289,81
53 – Dane a poplatky	66,00	0
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	3 892,06	4 365,20
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	22 360,78	15 631,08
56 – Finančné náklady	2 779,60	3 483,96
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	6 786,57	6 000,00
59 – Dane z príjmov		
Výnosy	327 344,01	348 789,48
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	17 320,33	17 595,11
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	62,80	0
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	243 884,71	262 249,31
64 – Ostatné výnosy	43 782,65	19 164,05
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	858,76	2 629,99
66 – Finančné výnosy	1 074,40	2 550,07
67 – Mimoriadne výnosy	1 459,43	0

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	18 900,93	44 600,95
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	+34 040,85	-38 325,32

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume – 38 325,32 € bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

9. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

9.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
KŠU	3 215,00	MŠ
UPSVaR	2 123,38	Šanca na zamestnanie
Krajský stavebný úrad	796,55	SSU Skalica
OÚ Senica	2 380,02	Matrika
ObU Senica	202,95	Ohlasovňa
KÚ ŽP	61,60	Starostlivosť o živ. prostr.
KÚ pre CD a PK	26,57	Pozemné komunikácie
Štátny účelový fond	22,80	Register adries
MV SR	1 012,00	Refundácia odmien
MV SR	10 737,20	Povodne
MV SR	1 849,87	Voľby
MV SR	674,57	Referendum
UPSVAR	655,20	Predškola
ÚPSVaR	3 646,20	Aktivačné práce
TTSK	10 500,-	granty
DPO SR	1 400,-	PO

9.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2007 . o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
TJ Slovan Dubovce	Podpora futbalu	6 000,-

9.3. Významné investičné akcie v roku 2022

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022:

V roku 2022 obec pokračovala v budovaní cesty na IBV a realizovala zateplenie budovy obecného úradu.

9.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Dokončenie a kolaudácia zateplenia obecného úradu
- Rekonštrukcia interiéru obecného úradu,
- Dobudovanie verejného vodovodu,
- Výstavba chodníkov a komunikácii

9.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Napr.: Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nezaznamenala žiadne významné riziká a neistoty, ktorými by bola účtovná jednotka vystavená, obec nevedie súdny spor.

Vypracovala:

Mgr. Viera Haringová

V Dubovciach dňa 19.5.2023

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke

Správa nezávislého audítora

z auditu účtovnej závierky

a

**Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych
predpisov k 31.12.2022**

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

D U B O V C E

M Á J 2023

Správa nezávislého audítora

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

D U B O V C E

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky obce Dubovce (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2022, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Dubovce k 31. decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Dubovce sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce Dubovce nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Dubovce podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce Dubovce.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť obce Dubovce nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa obce Dubovce obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Dubovce podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Dubovce konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Senica, 31. mája 2023

RVC Senica s.r.o.
M. Nešpora 925/8
905 01 Senica
Licencia SKAU č.302
OR Okresného súdu Trnava
odd. Sro, vložka č.14727/T



Ing. Terézia Urbanová
Kľúčový štatutárny audítor
Licencia SKAU č.658